ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4176/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizado a instalação de iluminação pública em um grande trecho do bairro Limoeiro,
iniciando-se na Rua 25 de Julho.

JUSTIFICATIVA:

Moradores do bairro Limoeiro vieram a este gabinete solicitar melhorias urgentes na infraestrutura local, com especial
ênfase na necessidade de instalação de iluminação pública em um extenso trecho da comunidade, tendo como ponto
de partida a Rua 25 de Julho. Trata-se de uma demanda recorrente da população, que há tempos convive com a
precariedade da iluminação ou, em alguns casos, com sua completa ausência, o que agrava significativamente os
riscos à segurança e à qualidade de vida dos cidadãos.

A ausência de iluminação adequada nas vias favorece a ocorrência de atos ilícitos, dificulta o tráfego de veículos e
pedestres,  além  de  impactar  negativamente  o  comércio  e  demais  atividades  noturnas.  A  iluminação  pública  não
apenas  reduz  os  índices  de  criminalidade  e  acidentes,  como  também  promove  a  valorização  do  espaço  urbano,
estimula o convívio social, a prática de atividades físicas ao ar livre e o fortalecimento do sentimento de pertencimento
à comunidade.

A adoção dessa medida representa não apenas uma resposta a um problema pontual, mas sim um passo importante
na promoção da cidadania, da segurança e da qualidade de vida de toda a comunidade.

Portanto, solicita-se que seja realizada uma análise técnica detalhada da viabilidade da instalação dessa infraestrutura,
considerando  o  custo-benefício,  as  necessidades  específicas  da  região  e  os  impactos  positivos  para  a  vida  dos
moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​